Universidade Federal do Ceará
    Pró-reitoria de Extensão – PREX
    Faculdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade - FEAAC

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PREX
para a ação curricular em comunidades de saberes (accs)

Apoio à Gestão em Organizações

A Ação Curricular em Comunidade de Saberes [Apoio à Gestão em Organizações], com base

no resultado de bolsas do Edital nº 06/2025/PREX torna público o presente Edital de SELEÇÃO DE
BOLSISTAS de apoio ao gerenciamento do macro projeto Apoio à Gestão nas Organizações.

1. Das Disposições Gerais
 Glossário
ACCS: Ações Curriculares em Comunidades de Saberes: conforme https://prex.ufc.br/wp-
content/uploads/2024/08/glossario-fundamentos-da-extensao-universitaria-240819-180754.pdf
p.38

“ACCS Apoio à Gestão em Organizações”
A ACCS Apoio à Gestão em Organizações tem como objetivo fortalecer a formação acadêmica e cidadã
dos discentes da FEAAC por meio de ações extensionistas integradas com comunidades de saberes do
campo da gestão. As atividades incluem mapeamento de demandas de todo tipo de organização,
elaboração de diagnósticos, planejamento estratégico e execução de soluções adaptadas às necessidades
locais. Por meio de uma abordagem interprofissional, os discentes atuarão em equipes multidisciplinares,
em subprojetos parceiros, aplicando conhecimentos de Administração, Contabilidade, Economia,
Finanças, Atuária e Secretariado Executivo. A ACCS promoverá a troca de saberes entre os discentes e
os "fazedores de gestão" das comunidades, criando um ambiente de aprendizado mútuo e transformação
social. A integração horizontal entre ensino, pesquisa e extensão garante que as ações realizadas tenham
impacto significativo tanto na formação dos estudantes quanto nas organizações parceiras, contribuindo
para a construção de soluções inovadoras e sustentáveis.
A ACCS Apoio à Gestão em Organizações é um projeto estratégico (guarda-chuva) da FEAAC. Este
projeto organiza ações de extensão que passamos a chamar de Microprojetos de Extensão
Curricularizáveis (MicPrExC). Ele não tará gestão de agentes de extensão além dos bolsistas. Ele é um
projeto de fomento a ações de extensão com agentes de extensão – nesses haverá horas de
curricularização
Este projeto atuará em sintonia com o projeto PAIP “Gestão do Acolhimento e Permanência na FEAAC” e
a Coordenação de Extensão da FEAAC.

2. Atuação do Bolsistas

Os Bolsistas atuarão
a) no apoio aos coordenadores do Projeto de Apoio a Gestão em Organizações.
 Desenvolvimento de peças de comunicação sobre como desenvolver “microprojetos” para esta

ACCS.
 Desenvolvimento de mídia social de divulgação do projeto;
 Busca ativa com professores e alunos para desenvolvimento de microprojetos de extensão;
 Gestão dos dados dos microprojetos, antes a após, junto com coordenadores dos micro projetos,

organizar listas de alunos, com horas e atividades (dados a ser passado pelos coordenadores)
b) no apoio na gestão de dados informações sobre curricularização nos cursos da FEAAC. Conforme

pautado pela Coordenação de extensão da FEAAC;

2

c) no apoio ao grupo de trabalho do Projeto PAIP Gestão do Acolhimento e Permanência na FEAAC da
Coordenação de Programas Acadêmicos da FEAAC em diversas atividades;

d) desenvolver um relatório parcial sobre ações como bolsista, em agosto de 2026, em formato de
resumo para os Encontro Universitários

3. Bolsas

Conforme Resultados do Edital nº 06/2025/PREX. este projeto de ACCS tem:
 duas bolsas PREX;

As bolsa são implementadas em Abril de 2026 podendo se estender até 31 de Dezembro de 2026
(conforme reavaliação em Agosto de 2026)

4. Processo Seletivos
O processo seletivo se dará de 09 a 16 de março de 2026
Para candidatos a Bolsas PREX

● Para as submissão é solicitado eo envio para os mails accsapoioagestao@gmail.com e
lazaro@ufc.br os seguintes documentos

● Histórico (pdf do sistema), Currículo ou carta apresentando experiencias (versão livre), com um
quadro de disponibilidade de pelo menos 3 turnos (12 horas) presenciais em FEAAC nos
turnos da manhã ou tarde, destacando preferencialmente a disponibilidade de um dos turno nas
terças-feiras a tarde.

● Critérios de avaliação: participação de outro processo de avaliação, como o PAIP do mesmo
coordenador, currículo, disponibilidade;

o As bolsas o processo está aberto a submissão de alunos de todos os cursos da
UFC, mas será dada prioridade a alunos da FEAAC.

Até dia 16 de Março os candidatos receberão um mail conformando o recebimento e agendando
uma entrevista conversas com os coordenadores, entre 17 e 19 de março na FEAAC.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

● Dúvidas pode nos contactar pelos endereços abaixo:
● E-mail: accsapoioagestao@gmail.com e lazaro@ufc.br

Fortaleza/CE, 06 de março 2025

Suzete Pitombeira

Coordenadora de Extensão FEAAC

José Carlos Lázaro
Professor Coordenador ACCS

Faculdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade (FEAAC)

3

		2026-03-06T08:46:11-0300